索引号：
11220000013544541J/2022-

04773
分类： 建筑管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2022 年 10 月 27 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省房屋市政工程施工现场技能

工人配备标准（试用）》的通知

发文字号： 吉建管〔2022〕44 号 发布日期： 2022 年 11 月 01 日

吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省房屋市

政工程施工现场技能工人配备标准（试用）》的通
知

吉建管〔2022〕44号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，长春新

区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区住房保障和城乡建设
局，梅河口市住房城乡建设局，各县（市、区）住房城乡建设局,各有关企业：

  为贯彻落实住房和城乡建设部等有关部门《关于加快培育新时代建筑产业

工人队伍的指导意见》《住房和城乡建设部办公厅关于开展施工现场技能工人
配备标准制定工作的通知》要求，强化我省房屋市政工程施工现场技能人才配

备，促进技能工人素质提升，减少安全隐患，提高工程质量，省厅组织编写了

《吉林省房屋市政工程施工现场技能工人配备标准（试用）》，现予以发布试

用，请各地住房城乡建设主管部门对照配备标准，充分利用“吉林省建筑工人

实名制管理平台”，加强对现场技能工人的实名制管理和日常监督。在试用期

间发现问题，请及时向省厅反馈。

  联 系 人：吴斯琪（省厅建筑管理处）

  联系电话：0431-82752557

  附件：吉林省房屋市政工程施工现场技能工人配备标准（试用）

吉林省住房和城乡建设厅

2022 年 10 月 27日

附件

吉林省房屋市政工程施工现场技能工人配备标准
（试用）

第一章 总则

  一、为规范吉林省房屋市政工程施工现场用工管理，促进从业人员职业技

能提升，强化施工现场技能工人配备，确保工程质量和安全生产，按照《住房

和城乡建设部办公厅关于开展施工现场技能工人配备标准制定工作的通知》

（建办市〔2021〕29号）等有关文件要求，制定本标准。

  二、本标准适用于吉林省行政区域内新建、改建、扩建的房屋市政工程。

  三、本标准所称技能工人是指经过职业技能培训考核，获得住房和城乡建

设领域或人力资源和社会保障等部门颁发的职业培训技能合格证书，掌握一定

的专业技能、从事某种技术性较强工种的工人。

  四、本标准技能工人的配备人数和比例是最低要求，现场实际配置时还应

考虑施工不同阶段、工程的特殊性、建筑结构形式、建设标准、施工组织方

式、装备水平等因素之间的相互匹配性、协同性的共同作用，除应满足本标准

的要求外，尚应符合国家和吉林省现行有关规定。

第二章 基本规定

  一、技能工人包括一般技术工人和建筑施工特种作业人员。

  二、一般技术工人技能等级分为初级工、中级工、高级工、技师、高级技

师；工种类别包括砌筑工、钢筋工、模板工、混凝土工、抹灰工、水暖工、防

水工、油漆工等，具体设置参照《住房城乡建设部办公厅关于印发住房城乡建

设行业职业工种目录的通知》（建办人〔2017〕76号）执行。

  三、建筑施工特种作业人员包括建筑电工、建筑架子工、建筑起重信号司

索工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工、高处作业吊篮安装拆卸

工和经省级人民政府住房城乡建设主管部门认定的其他特种作业人员。

  四、建筑施工特种作业人员必须经建设主管部门考核合格，取得建筑施工

特种作业人员操作资格证书，方可上岗从事相应作业。

  五、施工现场技能工人应与用人企业依法签订劳动合同或用工书面协议，

且应进行实名制建档管理。

第三章 配备比例

  一、施工现场技能工人总体配备比例应满足中级工数量占技能工人总数比

例达到 20%，高级工及以上等级技能工人数量占技能工人总数比例达到 5%。施
工现场从事关键工种的技能工人配备还应符合附件中的规定。

  二、技能工人总数应以“吉林省建筑工人实名制管理平台”中录入、考勤
的技能工人总数为准。

  三、计算施工现场技能工人总体配备比例时，超出应配备数量的高级工及

以上等级技能工人，可按两倍比例折算为中级工数量。

  四、考虑工程规模与工程的难易程度，施工现场中级工及高级工的起始计

算人数应符合下列要求：

  （一）当某工种总人数小于 5 人时，对中级工及以上等级技能工人数量不

作要求；总人数大于或等于 5 人时，按表规定比例计算应配备的中级工及以上

等级技能工人数量，计算结果向下取整。

  （二）当某工种总人数小于 10 人时，对高级工及以上等级技能工人数量不

作要求；总人数大于 10 人时，按表规定比例计算应配备高级工及以上等级技能

工人数量，计算结果向下取整。

  （三）计算配备比例时，一名技能工人只能按一个岗位、一个等级证书计

算。

第四章 附则

  本标准自试用之日起实施，试用期为一年。标准试行中遇到的问题，请及

时向吉林省住房和城乡建设厅反馈。

附件：

施工现场从事关键工种技能工人配备比例表

  一般作业人员 特种作业人员

关键

工种

砌

筑

工

模

板

工

钢

筋

工

混

凝

土

工

抹

灰

工

水

暖

工

防

水

工

油

漆

工

建

筑

架

子

工

建

筑

电

工

建

筑

起

重

机

械

信

号

司

索

工

建

筑

起

重

机

械

司

机

建

筑

起

重

机

械

安

装

拆

卸
工

高

处

作

业

吊

篮

安

装

拆

卸

工

中级比 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20%

高级比 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%